Corul cîntă „Pe-al nostru steag e scris unire“ și „Deșteaptă-te române“, în tactul de marș al căruia străbăteau străzile spre inima orașului.

ÎN BĂLGRAD Orașul împodobit cu steagurile românești răsună de cîntece naționale. Pretutindenea români sosiți din toate părțile romanismului. Și trenurile vărsau întruna români... (Extras din T.R. nr. 131 din 23 noiembrie/6 decembrie 1918).

Între două vieți A dat Dumnezeu și ne-am văzut strînsi laolaltă, în dreptele noastre hotare... Iată că în sfîrșit a sosit și ziua cea mult așteptată și cu multă durere plîntată, cînd — oriunde ne-am afla, în București ca și-n Alba Iulia... — să putem zice cu toții: Sîntem la noi!

La Bălgradul nostru!

Toți românii de pe aceste plaiuri să-și dea întîlnire în cetatea vestită a Bălgradului la ADUNAREA NAȚIONALĂ de Duminică, în 1 Decembrie n. (18 Noemvrie v.) 1918.

Anunț apărut în „T.R.“, nr. 126 din 14/27 noiembrie 1918

Marea adunare națională din Bălgrad

Ziua de înviere a fost prăznuită în chipul cel mai demn. Sionul sufletului românesc, îmbrăcat în podoaba falnicului tricolor, a primit mulțimea românilor din toate unghiurile. Au fost peste 100 mii de oameni.

Cu o însuflețire sfîntă și negrăit de mare s-a proclamat cu o inimă și cu un glas unirea tuturor Românilor pînă la Tisa, Dunăre și Carpații maramurășeni la ajutorul și mîndria noastră:

Extras din „T.R.“, nr. 130 din 21 noiembrie/4 dec. 1918

Hotărârea de mîntuire

Statul național român din Arad a hotărât, după cum ne vestește o știre telefonică, alipirea tuturor teritoriilor locuite de români: a Ardealului și părților marginase, la Statul Român.

Extras din „T.R.“, nr. 119 din 3/16 noiembrie 1918

Reproduction of the front page of the newspaper 'Telegraful Roman' from November 16, 1918. The page features the title 'Telegraful Roman' in large letters, a date 'Anul LXVI. Sibiu, Sămbătă 16/23 Noiembrie 1918', and several columns of text. The main headline reads 'Către popoarele lumii Aux peuples de l'Univers'.